## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Defensio Locorum S.  
Scriptvrae. De Ecclesia Catholica, Et Eivs Pastore  
Episcopo Romano, B. Petri, principis Apostolorum  
successore, libri duo. Aduersus nugatorias ...**

**Torres, Francisco de  
Coloniae Agrippinae, 1580**

**VD16 ZV 18729**

Capvt II.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33634**

stamus. Non est autem ab re addibere huc, quæ Gregorius Theologus hoc loco suggerit ad intelligendum: Is enim dicit quidem alibi, sed luculentius in oratione in Pascha; Pascha legis, inquit, audeo, et dico, typi typus erat obscurior. Quibus verbis auctor nobis est, ut intelligamus vmbra quidem vocari legem apud Apostolum, Imaginem veræ ea, quæ nunc in Ecclesia conficiuntur, ut quæ sint simulachra perfectiorū, quæ in seculo futuro ab ijs, qui digni erunt, participabuntur, quæ nunc Apostolus appellat res. Ut igitur imago à re, quæ prototypum est, distat, sic nunc mysteria, sive sacramenta à rebus in futuro perfectioribus. Et sicut vmbra superatur ab imagine, sic lex à nouo testamento. Redeo ad Gregorium, qui aiebat Pascha nostrum mysticum purius, & perfectius participandum esse in celo, id est, sine imagine. Quod si calix sanguinis Christi noui & aeterni testamenti sub typo, sive imagine vini, in terris concluditur, ut verbo tuo vias, quomodo non dices, hac parte, id est, solum imagines, quas continet nouum testamentum, in terris concludi? Vide etiam quid dicat Dionysius Areopagita in celesti Hierarchia c. i. lectiones in ecclesia sanctorum scripturarum, quas idem Dionysius δερόδικος μαθητæ vocat, ut S. Maximus, in scholiis imagines, interpretatur, imagines esse illius contemplationis, & scientia beatæ, quæ mentem perfectè explebit, quā idem Dionysius δερόδικος κατὰ νῦν ἀποτέλεστι vocavit. Quomodo igitur quatenus lectio, & prædicatio sanctæ scriptura noui testamenti, imago est illius scientiæ & lectionis, quæ in celo in Christo erit, non dices hactenus torris concludi nouum testamentum? in celo enim non sunt imagines rerum, sed res ipsæ. Et qui dixit, ex parte enim cognoscimus, ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectū est, euacuabitur, quod ex parte est, An non conclusit terris nouum testamentum secundum imaginem noui testamentum nō quam Dionysius dicit? nouum testamentum, ut continet aduentum Domini, qui venit, ut saluaret mundum, non concluditur terris, in celo enim paratur res ei reuelari salus, ut beatus Petrus ait. Quis hoc negat, aut negare potest? sed quatuor forte neque Gregorio Theologo cedes, quasi tu maior Theologus sis, nec alijs, quos citavi, probemus autoritatē eiusdem Pauli, non fuisse eum contentum duobus membris, id est, vmbra, & imagine in illo loco epistola ad Hebreos, de quo disputamus, & fuisse etiam vmbras veteris testamenti typos imaginum noui. Quod tu etiam negas.

Quomodo  
nouum te-  
stamentum  
secundum  
quas conti-  
net, terris  
concluditur,  
quod negat  
Antonius.

## C A P V T I I .

**N**e epistola ergo ad Hebreos capite nono Necesse est, inquit, exemplaria quidem cælestium his mundari, Ipsa autem cælestia melioribus hostijs, quam his: Exemplaria cælestium dicit tabernaculum, & sancta, ac sancta sanctorum, & vas ministerij, que erant omnia

Quomodo  
authoritate  
eiusdem Pau-  
li demon-  
streat ista  
distinc-

K nia

xisse Apo-  
stolum um-  
bram, ipsam  
imaginem  
reum, &  
res ipsas.

maδποδειγματα, ut Paulus vocat, id est, exemplaria, sive ut magis Graci ver-  
bi vim exprimamus, adumbrationes Ecclesia Christi, & sacramentorum eius,  
qua quidem caelestia appellat, quia Ecclesia unum regnum Christi est cum ce-  
lesti, quam diu igitur stetit tabernaculum Moysis manu factum, quod Ecclesia  
non manu factam, sed spiritu Dei adiicitam adumbrabat, necesse erat hostiis  
Mosaicis mundari, Ecclesiam vero melioribus hostiis, corpore scilicet, & san-  
guine Christi. Sed cur ita rationem adiungit Apostolus, non enim, inquit, in

Explanatio  
loci diffici-  
lis Pauli, no-  
n enim in ma-  
nufacta in-  
troiuit Ies-  
sus exempla-  
ria veroru-  
m, &c.

manufacta introiuit Iesus exemplaria verorum, sed in ipsum calum, hoc loco  
et si interpres Latinus eodem verbo vsus exemplaria dixit verorum, sicut pro-  
ximè dixerat, exemplaria caelestium, Græcè tamen non est unum vocabulum  
utroque, sed in priore δποδειγματα, id est, adumbrationes caelestium, in po-  
steriore δπτητητη verorum. Quare necesse est varietate ista vocabulorum no-  
tatas esse à spiritu sancto cuius aspiratio scripta est epistola, varias res. Si enim  
illud idem significare voluisset, cum dixit δπτητητη verorum, quod signifi-  
cerat, cum dixit, hypodigmata, quid opus fuisse variare verbum? δπτητη  
ergo verorum vocat non typos Mosaicos: illos enim vocauerat hypodigmata,  
sed sacramenta nostra Ecclesia, hac enim data sunt nobis pro illis veteribus ty-  
pis. Vnde antitypa dicuntur, suntq; imagines propinquæ & expresse archety-  
porum in celo. Sed conferamus hunc locum cum loco Dionysij, quo magis in-  
telligatur, que appellet Paulus hic exemplaria caelestiū, & qua antitypa vero-  
rum, & qua sunt ista vera, & quid differant à caelestibus, qua idem Paulus dicit,  
que etiam vera sunt. Dionys. igitur explicans rationem, & differetiam Hier-  
archie Mosaicæ & Evangelicæ caelestis, Post illam, inquit, caelestem, & su-  
periorem hoc mundo Hierarchiam proferens Deus bonitate sua dona sua san-  
ctissima. Cum pueri quidem eramus, Hierarchiam veteris legis largius est, ad-  
hibitis tenuibus imaginibus τριανταμ, id est, verorum, & adumbrationibus  
archetyporum remotissimis, typisq; contemplationem in se operata, non facilem  
ad discernendam continentibus, tanquam lumine conuenienter oculis inservit, ne  
eis noceret, accommodato. Hactenus Dionysius typos illos Mosaicos Paulus vo-  
cavit δποδειγμαta caelestium, id est, exemplaria eorum, que sunt in Ec-  
clesia, hoc est, nostrorum sacramentorum, que sunt diuina & caelestia, Dionys.  
vocavit δυναμις εκ νοις τριανταμ, id est, imagines tenues & obscuras  
verorum. Vera enim sunt nostra Ecclesia sacramenta, gratia enim & veritas  
per Iesum Christum facta est, ait Ioannes. Deinde, que Paulus vocavit δπ-

Interpre-  
tatio loci Pau-  
li ex Diony-  
sio Arcop.

Sive, cum an de nostris sacramentis esse antitypa verorum, Dionys. vocavit ar-  
chetypa, que scilicet sunt in celo res ipsa reuelata, & aperte, ut gratia επ ειδε,  
id est, in specie sive in visione pro gratia in fide, immortalitas in re pro immor-  
talitate in se, ut in baptismo, in quo cum Christo resurgimus immortales se-  
cundum

cundum spem, corpus Christi in specie, siue visione gloriofa in calo, pro corpore Christi in mysterijs antitypis, in quibus est quidē & ληγός, id est, vere, sed operat, in calo autē & ληγός, i. perfectè, & ex toto vera, quia aperta, & in specie propria ut pote Archetypum. Itaq; sicut Dionysius dicit ab illis archetypis, quae scilicet in calo sunt, remotissimos fuisse typos veteris legis, ita nostra sacramenta propinquissima sunt illis ipsis archetypis, quorum sunt antitypa, id est, exemplaria, vt vetus Pauli interpres verbum interpretatus est.

Reueramus ad locum Pauli cuius interpretes, quantum obseruare potui, si non distinxerunt antitypa verorum, quae Paulus dicit, ab ipsis, quae ibidem vocat hypodigmata cœlestium, in causa fuit, quod cum legerent, non enim manufacta. Quæ fuerit antitypa verorū introiuit Iesus, existimarent affirmare Paulum, vt ipsa commissio verborum pro aspectu velle videbatur illa manufacta tabernaculum, & alia fuisse antitypa, i. exemplaria & ληγός, hoc est, verorum, cum tamen non distinxerūt, ita sit; imò hoc negat Apostolus, hic enim est sensus, si enim illa manufacta sunt in platis vero calo ipso, in quod Iesus introiuit, haud dubiè sanguine eius prius mundata fuisse, at non fuerunt antitypa eorum, sed potius hypodigmata, id est, adumbrationes archetyporum remotissimæ, & longinquissimæ; Ecclesia vero, quæ est tabernaculum Christi non manu factum, sed spiritu eius edificatum, de quo ait propheta, tabernaculum eius in circuitu eius, de Ecclesia enim interpretatur. Euseb. Cæsar in commentarijs Psalmorum eruditissimus, cuius typus fuit tabernaculum Mosis, quod dicebatur sancta, Ecclesia inquam, quia est antitypon, id est, imago ipsa cœli in quod Iesus introiuit, vt appareret nunc vultui Dei probabilis, vt Apostolus ait, idcirco necesse fuit, vt sanguine eius mundata fuisse. unde omnia sacramenta Ecclesiae, quorum umbrae erant vasa ministerij tabernaculi, quia sunt antitypa, siue imagines rerum, quae sunt in calo non per fidem, sed in specie, necesse fuit, vt ex passione Christi manaret, verbi gratia, in baptismo est vera purgatio peccatorum, vera adoptio filiorum Dei, vera resurrectione, & immortalitas secundum spem, at in calo & ληγός, i. ex toto purgatio peccatorum, ubi amplius non potest peccari, & adoptio filiorum non per fidem, sed per speciem, et immortalitas non spe, sed re. Haec sunt res, vt Paulus vocat, & archetypa, vt Dionysius; harum rerum, siue archetyporum imago est baptismus, cuius umbra fuit circumcisio, & aqua: per quam in archa Noe typo Ecclesia, salutis facta sunt illæ 8. animæ. Habet igitur in Paulo tria membra Antoni, vt tu vocas non duo, quibus aiebas falsò, contentum esse Paulum, umbras veteris legis, quas vocat hypodigmata, Dionys. & μυστήρια ἐκόναι, & τίτυπα, quæ idem Apostolus vocat ipsam imaginem rerū; & res ipsas, quas vocat idem Paulus & ληγός, Dionys. vocat prototypa, sunt quidem ne erres, res vera in ipsis sacramen-

is Ecclesiæ, quæ Apostolus vocat antitypa, sed non sunt sicut in calo, vbi sunt sine  
vlo anigmate aut speculo pura prototypa, & perspicitur; nunc autem per fidem  
ambulamus, & non per speciem. hæc vocavit Apostolus dñs riva, que, vt scri-  
ptura sanctæ interpretes notarunt, sunt r̄a t̄s to dñs & n̄q n̄p̄as b̄ta ōt̄p̄ dñ  
n̄q x̄lēit̄, id est, ea quæ ex toto, & proprie sunt idipsum, quod dicitur, quia  
me seles scrutatore vocabulorum vocare, si plura de hoc vocabulo antitypo  
scire volueris, scripsi nuper copiosè in explanationibus librorum Clementi Ro-  
mani de constitutionibus Apost. vnde hac pauca huic transcripti. Quod igitur  
affirmas dici ca. 9. ad Heb. Veteres ceremonias fuisse exemplaria eorum, que  
in calo sunt, manifestum mendacium est. Si tibi videbatur absurdissimum, na-  
enim in me dixisti, loco verborum Apostoli alia planè n̄e substituere, & qua-  
ego dixi, non dicere Apostolum, quanto erit non dico absurdius, sed impissimum  
dicere, quod verbis & sententia Apostoli contrarium est: fieri enim potest &  
licetum est, vt quis loco verborum Apostoli alia paraphrastice, & interpretandi

Quomodo  
Antonius  
in spiritu s.  
m̄titus est.

gratia verè substituat; item, vt dicat, quæ vera sunt, quamvis non dicat Aposto-  
lus; at fieri nego, potest, neq; fas est, vt aliquid contrarium Apostolo dicatur, quod  
tu commisisti, qui in spiritum sanctum cuius afflati Paulus scripsit, menitus es.  
quod ego statim planum faciam. Cum enim dicit Apostolus, necesse est ergo ex-  
emplaria quidem caelestium his mundari, statim declarat, quorum caelestium  
exemplaria dicat, cum subiungit, ipsa autem caelestia melioribus hostijs quam  
istis. At ea, quæ in calo sunt, quis dicat necesse esse mundari melioribus hostijs,  
nisi aliquis nouus læsiarcha? alia igitur caelestia intellexit Apostolus, non illa,  
quæ sunt in calo, illa scilicet, quæ sunt in Ecclesia. Ecclesia enim non est terra,  
sed è calo, quam B. Ioannes in Apocalypsi sua vidit descendenter è calo à Deo  
parata in sicut sponsam ornatam viro suo. Illa igitur de quibus Apostolus loque-  
batur, tabernaculum dico & omnia vasa ministerij, & alia, quæ penè omnia

Quæ voca-  
uerit A po-  
stolus exem-  
plaria caele-  
stiū, q̄ meli-  
oribus ho-  
stijs mun-  
danior, quā  
illa vetera  
mundaban-  
tur.

sanguine secundâ legem mundabantur, appellavit exemplaria caelestium, id est

Quomodo  
Antonius  
ignorauerit  
quā multa  
significet

corum, quæ sunt in ecclesia, quæ melioribus hostijs, q̄ hostijs Mosaici, i. sanguine  
ne Christi sanctificantur, hoc enim significat mundari, vnde aquam sacri ba-  
ptismi, cuius hypodigma, & exemplar, sive umbra erat, aqua variorum baptis-  
matum veteris legis, aquam mundam vocat Apostolus in eadem epist. ad Heb.

id est, sanctificatam per inuocationem, scilicet sanctissima Trinitatis, Patris, &

filij, & spiritus sancti, quæ adhibetur ad emundationem conscientia, sicut statim

subiungit idem Apostolus, & aspersi à conscientia mala. Si tam cœcus eras, vt

quod proximè sequebatur in Paulo, non videres, cum subiunxit statim, ipsa

autem caelestia melioribus hostijs, quā istis, vnde necesse erat caelestia illa in Ec-

clesia intelligere, & non in calo, non debebas esse tam rudis Theologus, vt igno-

rares quam multa significet regnum calorum in Euāgelio, quæ cùm ad Eccle-

siam

siam pertineant, & in ea sunt, consequens est, ut propter illa ipsa, que in ea sunt regnum cœlorum, vnde sacramenta, & alia dicuntur, & sunt celestia. Dicitur enim regnum calorum primo aduentus Christi, vi illud, Peruensit ad vos regnum Dei. Si igitur ad Ecclesiam peruenit regnum Dei, dicatur meritum celestis Ecclesia. Item illud, simile lexerit, quod est regnum calorum homini seminanti, &c. Primum aduentum Domini significat, per eum enim, sicut idem Apostolus ait, cap. 2. epistola ad Heb. cum salutem veritatem celestem. Ex Thotio

quam multa significet in scriptura regnum cœlorum.

minium cœpisset enarrari, quod fuit quoddam seminare, ab ijs, qui audierunt, id est, a sanctis Apostolis in nos confirmata est. Vnde ipsa etiam prædicatio verbi, regnum quoque calorum vocatur, ut cum ait simile est regnum calorum gratiano synapis. Verbum enim prædicationis minimum erat, et in sola Iudaica principiosatum & apparen, postea vero in totum orbem diffusum est. significat etiam regnum calorum, tam veteris quam nouae scriptura cognitionem, vi illud, idcirco omnis scriba doctus in regno calorum, &c. quia scilicet per cognitionem scripturarum comparamus regnum calorum. Hac ex scholijs Gracis Photij Constantinopolitan in Euāgeliū Mathei, ne eum sua laude fraudemus: cur igitur si hac regnum calorum dicuntur, et ad ecclesiam pertinent, non nominetur, & sit Ecclesia celestis? & quae in ea sunt, celestia? Præsertim cum Ecclesia ipsa ex ijs constet, qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Sic etiam interpretatus est Theophylactus quod Apost. ait exemplaria celestium ὑποδείγματα τῷ ἐμὸν δυρεῖα τὰ καθ' ὑμᾶς λέγετα τῆς ἐκκλησίας. ἔριται δὲ ἀνωτέρω, τῶς σύραντος ἡ ἐκκλησία. τέτωρ οὖμ ὑποδείγματα ἡσαν, καὶ τύποι τὰ ἰδεῖντα. διὰ τότο ἐκάθιστο ἄιμα πιθόσχων καὶ πιθόδων δαμάσκεως καὶ τοῖς ἀλλοῖς δυτικοῖς τε. Quomodo Ecclesia sis quoddam calum.

Exemplaria eorum, quae in celis, celestia, inquit, vocat, quae sunt nostra Ecclesia. dictum est autem paulo ante, quomodo Ecclesia est celum. Horum igitur exemplaria, & typi erant iudaica: idcirco mundabatur sanguine vitulorum, & imbre vacce, & alijs sic parui pretij. Haec tenus Theophylact. Recitemus deinceps quod dixit, docuisse paulo ante, quomodo Ecclesia est celum, explanans enim Apostoli locum cap. 8. eiusdem epistol. ad Heb. de sacerdotibus veteris legi, qui exemplari, & rumbra deseruiunt celestium, sic ait ἐντάτα τῷ ὑπεροχήνδεικνυστήτης κατὰ χριστὸν ιερωσύνης, τῷ μὲν παλαιῷ ὑποδείγματῃ σκιᾳ καλῶν, τὰ δὲ ὑμέτερα, ἐπιχράνια. ὅταν γράφει μηδὲμ ἐπίγειον, ἀλλὰ πνευματικὰ πάντα τὰ ἐν τοῖς μυστηρίοις τελέθρια, ἐνδιαύμνοι ἀγγειοὶ, ἐνθα κλείδες τῆς βασιλείας τῷ ὁμορανῷ, παρὰ φεγγιές ἀμαρτιῶν καὶ ἀπάλιν δεσμού, ὅταν ἡμεῖν τὸ πολίτευμα ἐν δυρανοῖς ὑπάρχῃ, τῶς σόκικτήραντα καθ' ἡμᾶς; τέτων δυσα τύποι ἡσαν καὶ ὑποδείγματα, τύπεινά μορφά δείγματα, καὶ διον σκιὰ χραφήκατα τὰ ἐν τῇ παλαιᾷ τὰ ὑποδείγματα φωτεῖ. Hic, inquit, excellentiam sacerdotij Christi demonstrat,

cum vetus quidem testamentum exemplar, & umbram vocat; nostra vero cælestia, cum enim nihil sit terrenum, sed potius omnia spiritualia, quæ in sacramentis sunt, ubi sunt hymni Angelici, ubi claves regni celorum, & remissio peccatorum, ac rursum retentio, cum conuersatio nostra in celis sit, quomodo nostra res sunt cælestia? horum igitur typi, & exemplaria; id est, obscuræ, & tenues ostensiones sunt, quæ in veteri testamento Moysi obscurè ostensa sunt. Si tam Antoni errorem trum non agnoscis, hoc erit absurdius, & peius. In eo etiam fallderis, quod cum sumpsiisses verum, cum dixisti, nam in nouo testamento sunt, & exhibentur res ipsæ quas hic quidem videmus, inquit Paulus, per speculum, & enigma, at in celo coram cernemus, falsum conclusissi, esse igitur differentiam non in rebus ipsis quæ videntur, sed in modo videndi: res enim una, & eadem

Quomodo  
una & eadē quatenus alio & alio modo videtur, a se ipsa, sic aut secus visa, ratione differt.  
res a se ipsa Et hac differentia ratione efficit, vt aliud, & aliud de eadem re predicetur, vt  
differe po- te tuus docuit Arist. res itaq; in enigmate visa, imago est sui ipsius extra anig-  
& quomo- ma extra enigma verò est res ipsa aperta, & revelata sic Dionysius Areop. ex-  
do differen- plicans in cælesti hierarchie c. i. quedam, qua in Ecclesia dicit esse imagines eo-  
tia rationis- rum, quæ in celo sunt, in eis numerat communionem diuinissime Eucharistie,  
efficit, vt sic enim vocat, quia est Christus in ea, quam dicit esse eis ova trans int̄ḡ puer-  
aliud de ea. toria, id est, imaginem participationis Christi in celo. Christus itaque velatum  
dem re di- specie panis, & vini, est imago Christi in celo revelati, quia beatis participatur.  
caratur.

Quomodo  
comunio- De hac Christi participatione siue communione beata & gloria loquebatur  
sanctæ Eu- Dominus, cum in Euangeliō Luce aiebat, Amen dico vobis quod præcincte se  
charistie in & illos discubere faciet, & transiens ministrabit illis. Christus itaq; in sancta  
Ecclesia, imago est communio- Eucharistia, & Christus in celo revelatus, unus Christus sunt, & unares, vt  
nisi Christi in celo au- tamen testus est aliena specie in sacramento sanctæ Eucharistie, a se ipso reue-  
to Dio- lato in celis differt ratione. idcirco comunio sanctæ Eucharistie imago est com-  
nysio. munionis Christi in celo, cum alioqui una & eadem res sit, quæ communicatur in  
Eucharistia per speculum, & enigma, in celo per speciem propriā & glorijsam.  
Quomodo Sed quia tu artem recte disputandi, quam penitus ignoras, iactare soles, &  
Antonius magister recte disputandi Aristoteles pluribus locis dicit, contra negantes prin-  
artem recte- cipia non esse disputandum, non est amplius de hoc loco Apostoli tecum dispu-  
differendi, tanquam imaginibus per speculum  
quā iactat, ignorat, & & enigma ea oculis fidei cernimus, quæ clara & revelata facie in celo vider-  
principia- gas ea, quæ in veteri testamento fuerunt, umbras, & typos fuisse eorum, quæ  
disputationis Theologice sunt in Ecclesia novi testamenti; in quibus tanquam imaginibus per speculum  
negat. & enigma ea oculis fidei cernimus, quæ clara & revelata facie in celo vider-  
Quomodo da sunt, in quo quidem videris mihi nouus hæresiarcha. Siquidem Mosaicam  
Antonius nomis hæ- hierarchiam negas fuisse, cum hanc Ecclesiasticam novi testamenti negas; hanc  
resiarcha videtur. vero negas, cum negas medium fuisse inter illam Mosaicam, & cælestem. Ut  
Dionys.

Dionys. in Ecclesiastica Hierarch. c. 5. tradit; media autem non esset, nisi cum illa vetere, ut idem ait, & cum caelesti aliquid commune ei esset, est enim ei cum illa vetere commune habere symbola, sed diuiniora sub sensum cadentia, quæ imaginem rerum vocat Apostolus, quibus ad Deum reuocatur; cum caelesti vero communes sunt et contemplationes spirituales perfectiores quam in vetere Quomodo lege, minus verò perfectae quam in celo. Hoc Dionysius ab Apostolo Paulo dicit, vide tu Antoni an sis illo eruditior, & an Martinus Lutherus, qui te docuit, & apertus fuerit vsg, ad tertium celum. Tametsi, ut quod sentio, & quod in re est dicam, nunquam haec, quod tu, Lutherus docuit, ut sis iam supra magistrum discipulus. Ut igitur in Mosaica Hierarchia πρωτοτάκτη κατὰ νόμον ιεραρχίας ἦν Μωϋσης, id est, primus magister & dux Hierarcharum, id est, principium sacerdotum fuit Moïses, vt idem Dionysius ait, qui quidem hierarchia à Moïse instructi alios ad cultum spiritualem per illos veteres typos deducabant, sic in Ecclesiastica & perfectiore hierarchia unum Petrum Euangelicum. Moïsen dedit Christus, in quo primo alijs Hierarchis sanctis Apostolis reuelauit mysterium fidei Christi filij Dei viui, ut ipsi alios postea docerent, & sacramenta divina traderent. hanc nostram Hierarchiam dicit idem Dionysius appellasse Dominum in Euangelio impletionem veteris hierarchie, cum dixit, sic ut sanctus Maximinus Scholastes Dionysij annotavit, non veni soluere legem, sed adimplere, habet igitur κατὰ τὸ ἀρχατόν, hoc est enim commune nouæ hierarchie cum vetere, habet inquam, unum primum Hierarcham, qui fuit in unum sacerdotij novi testamenti, sicut fuit Aaron veteris. quare cum tollis vnum principem Hierarcham in hierarchia regni Ecclesie, facis venisse Christum ad soluendam & nō implendam legem. Si enim impleuit, ostende κατὰ τὸ gni Ecclesie dico τὸν principē Hierarcharū, unde sit exordiū sacerdotij, & unitatis Christum facit venisse Ecclesie, (sicut in vetere lege à summo sacerdote incipiebat unitas synagogæ ad soluendum legem Israelitice) qui sit κατὰ τὸ ἀρχατόν imago Christi, & huius imaginis umbra & nō adimplens Aaron. Ut enim impleta est umbra Moysis legislatoris in Christo legislatore vi- pleadum. sibilis semel, quia semel lata est lex Euangelica, sic oportet semper impleri umbra Aaron primi Hierarchie, qui semper videatur primus, quia semper indiget Hierarchia uno primo inuisibili principe Hierarcha, sicut visus est in terra Christus legislator, in quo exitum habuit umbra Moysis legislatoris sed prius quam ab hoc loco de ipsa imagine rerum, quam Paulus dicit habere Eu- angelium, recedam, ut intelligant omnes, quam praeue intelligas, & interpreteris quod contra te disputamus, reci- temus, quæ postremo loco de ima- gine scripsisti.